

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

## АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## Государственно-правовое управление ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О наградах Пермского края»

(внесен депутатами Законодательного Собрания Гарсляном А.Г., Третьяковым А.В.)

17.08.2015 № 209-ЗКЛ

В соответствии с пунктом «х» статьи 19 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 8-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края» Законодательное Собрание утверждает награды, устанавливает почетные и специальные звания, стипендии Пермского края.

Рассмотрение проекта закона находится в компетенции Законодательного Собрания Пермского края.

В соответствии с частью 4 статьи 6 Закона Пермского края от 08.12.2013 № 270-ПК «О наградах Пермского края» (далее - Закон 270-ПК) губернатор Пермского края, депутаты Законодательного Собрания Пермского края в течение срока их полномочий не могут быть удостоены почетного звания «Почетный гражданин Пермского края».

Проектом предлагается внести изменения в указанную норму, исключив из нее депутатов Законодательного Собрания, осуществляющих свою деятельность без отрыва от основной работы, и оставив ограничение только для депутатов Законодательного Собрания, работающих на профессиональной постоянной основе в течение срока их полномочий.

По представленному проекту закона имеются следующие предложения и замечания.

Учитывая, что проектом вносится изменение только в одну статью закона, название проекта предлагаем изложить в следующей редакции: «О внесении изменения в статью 6 Закона Пермского края «О наградах Пермского края» и соответственно в первом абзаце статьи 1 проекта закона слово «Закон» заменить словами «статью 6 Закона», слова «следующие изменения» заменить словами «следующее изменение».

В абзаце втором слова «в пункте 4 статьи 6» следует заменить словами «часть 4», слова «работающие на постоянной профессиональной» заменить словами «выполняющие свои полномочия на профессиональной постоянной» (см. абзац восьмой части 1 статьи 25 Устава Пермского края).

В целом считаем необходимым отметить, что предлагаемые проектом изменения, по нашему мнению, не согласуются с законодательством, устанавливающим статус депутата Законодательного Собрания, в силу которого предполагается наличие равного объема прав и обязанностей у всех депутатов Законодательного Собрания, и с принципом, установленным частью 2 статьи 19 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которым государство гарантирует равенство прав граждан независимо от должностного положения и ряда других обстоятельств.

Начальник управления

О.П.Ходорова